
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Совет муниципального района «Ижемский» и 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

 

 

 

Информационный 

Вестник 

 

Совета и администрации 

муниципального образования 

муниципального района «Ижемский» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 52 от 28.12.2023 года 

с. Ижма  
 

 



2 
 

 

                  Содержание 

Постановление № 1381 О внесении изменений в постановление администрации   

муниципального района «Ижемский» от 23 июля 2018 г. № 

561 «Об оплате труда работников муниципальных учреждений 

физической культуры и спорта МР «Ижемский» 

3 

Постановление № 1382 О награждении Почетной грамотой МР «Ижемский» 9 

Постановление № 1383 О награждении Благодарностью МР «Ижемский» 10 

Постановление № 1403 Об утверждении Программы мероприятий, направленных на 

профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям на 2024 год по муниципальному 

земельному контролю на территории МР «Ижемский» 

12 

Постановление № 1415 О внесении изменений в постановление АМР 

«Ижемский» от 30 декабря 2021 года № 999 «Об утверждении 

муниципальной программы МО МР «Развитие экономики» 

17 

Постановление № 1416 О внесении изменений в постановление АМР 

«Ижемский» от 30 декабря 2021 года № 999 «Об утверждении 

муниципальной программы МО МР «Развитие экономики» 

21 

Постановление № 1417 О внесении изменений в постановление АМР «Ижемский» от 

14 мая 2019 года № 348 «О Координационном совете по 

малому и среднему предпринимательству при главе 

муниципального района - руководителе администрации» 

51 

Постановление № 1418 О внесении изменений в постановление АМР 

«Ижемский» от 10 января 2018 года № 7 

«Об утверждении цен на платные услуги, оказываемые 

населению МБУК «Ижемская межпоселенческая 

клубная система»  

53 

Постановление № 1419 О внесении изменений в постановление АМР «Ижемский» от 

15 ноября 2023 г. № 1255 «Об утверждении документации по 

планировке территории в отношении земельного участка по 

адресу: Республика Коми, муниципальный район 

«Ижемский», сельское поселение «Кельчиюр»  д. Усть-Ижма, 

кадастровый номер 11:14:0201001:992» 

54 

ё`ё 



3 
 

 

 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 

 

 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

        

                                                          Ш У Ö М                                        

 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

           

 

от 22 декабря 2023 г.                                                                                     № 1381  
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

 

О внесении изменений в постановление администрации   

муниципального района «Ижемский» от 23 июля 2018 г. № 561              

«Об оплате труда работников муниципальных учреждений физической 

культуры и спорта муниципального района «Ижемский»  

 

Руководствуясь Уставом муниципального образования муниципального 

района «Ижемский», 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Внести в Постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 23 июля 2018 г. № 561 «Об оплате труда работников 

муниципальных учреждений физической культуры и спорта муниципального 

района «Ижемский» (далее – Постановление) следующие изменения: 

1)  Приложение № 1 Постановления изложить в новой редакции согласно 

приложения к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя администрации муниципального района 

«Ижемский» Чупрову Н.В. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 ноября 

2023 г. 

 

 

Глава муниципального района -    

руководитель администрации                                                            И.В. Норкин 

 



4 
 

Приложение    

к постановлению администрации  

муниципального района «Ижемский»  

            от 22 декабря 2023 г. №1381       

 

«Утверждены Постановлением  

администрации муниципального 

района «Ижемский»  

от 23 июля 2018 г. № 561 

(приложение № 1) 

 

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ, ОКЛАДЫ 

РУКОВОДИТЕЛЕЙ, СПЕЦИАЛИСТОВ, СЛУЖАЩИХ 

И РАБОЧИХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ФИЗИЧЕСКОЙ 

КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИЖЕМСКИЙ» 

 

1. Должностные оклады работников учреждений физической культуры и 

спорта устанавливаются на основе профессиональных квалификационных 

групп должностей, утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации от 27 февраля 2012 г. № 165н «Об 

утверждении профессиональных квалификационных групп должностей 

работников физической культуры и спорта».  

2. Должностные оклады работников учреждений физической культуры и 

спорта, занимающих общеотраслевые должности руководителей, специалистов 

и служащих, устанавливаются на основе профессиональных 

квалификационных групп, утвержденных Приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 

года № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 

общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих». 

Должностные оклады заместителя руководителя учреждения физической 

культуры и спорта определяются в размере на 10 процентов ниже должностного 

оклада руководителя учреждения физической культуры и спорта по 

согласованию с Отделом физической культуры и спорта администрации 

муниципального района «Ижемский», осуществляющим функции и 

полномочия учредителя (далее – Отдел ФКиС). 

  Размеры должностных окладов по профессиональным 

квалификационным группам общеотраслевых должностей руководителей, 

специалистов и служащих: 

 

consultantplus://offline/ref=1766EABEE5D90B25C7CF6FEAE79B08BE9B47E83FC9DA8FD93674F3D4CEDB0587936846828EBDB7D7n0B8H


5 
 

№ 

п/п 
Профессиональные квалификационные группы 

Должностной 

оклад, рублей 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 

служащих первого уровня» 

1. 1 квалификационный уровень  

 

9784 Дежурный (по выдаче справок, залу), кассир, 

делопроизводитель, дежурный бюро пропусков 

2. 2 квалификационный уровень  

 

 

9868 

Должности служащих первого квалификационного уровня 

профессиональной квалификационной группы 

«Общеотраслевые должности служащих первого уровня, 

по которым может устанавливаться производное 

должностное наименование «старший» 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 

служащих второго уровня» 

1. 1 квалификационный уровень  

 

10067 Администратор, инструктор-дактилолог 

2. 2 квалификационный уровень  

 

 

 

 

         10254 

Должности служащих первого квалификационного уровня 

профессиональной квалификационной группы 

«Общеотраслевые должности служащих второго уровня», 

по которым может устанавливаться производное 

должностное наименование «старший», в том числе 

старший администратор 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 

служащих третьего уровня» 

1. 1 квалификационный уровень  

 

 

11406 
Сурдопереводчик, экономист, психолог, бухгалтер I 

категории 

2. 2 квалификационный уровень  

 

 

 

11696 

Должности служащих первого квалификационного уровня 

профессиональной квалификационной группы 

«Общеотраслевые должности служащих третьего 

уровня», по которым может устанавливаться II 

внутридолжностная категория в том числе экономист, 

бухгалтер  



6 
 

№ 

п/п 
Профессиональные квалификационные группы 

Должностной 

оклад, рублей 

3. 3 квалификационный уровень  

 

 

 

        11980 

Должности служащих первого квалификационного уровня 

профессиональной квалификационной группы 

«Общеотраслевые должности служащих третьего 

уровня», по которым может устанавливаться I 

внутридолжностная категория в том числе экономист, 

бухгалтер 

  

4. 4 квалификационный уровень  

 

 

12366 

Должности служащих первого квалификационного уровня 

профессиональной квалификационной группы 

«Общеотраслевые должности служащих третьего 

уровня», по которым может устанавливаться производное 

должностное наименование «ведущий», в том числе 

сурдопереводчик, экономист, эксперт, психолог, 

юрисконсульт 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 

служащих четвертого уровня» 

1. 1 квалификационный уровень  

 

 

        13230 

Начальник отдела информации, начальник планово-

экономического отдела, начальник технического отдела, 

начальник финансового отдела, начальник юридического 

отдела 

2.                      2 квалификационный уровень  

 

13613 Главный * (аналитик, диспетчер, эксперт) 

3. 3 квалификационный уровень  

 

13799 Директор (начальник, заведующий) филиала, другого 

обособленного структурного подразделения 

 

Примечания: 

<*> за исключением случаев, когда должность с наименованием «главный» 

является составной частью должности руководителя или заместителя 

руководителя учреждения либо исполнение функций по должности 

специалиста с наименованием «главный» возлагается на руководителя или 

заместителя руководителя учреждения. 

 



7 
 

2.1 Размеры должностных окладов, предусмотренные разделами «1 

квалификационный уровень» - «3 квалификационный уровень» 

профессиональной квалификационной группы «Общеотраслевые должности 

служащих третьего  уровня», распространяются на должности: специалист по 

охране труда, специалист гражданской обороны с учетом предусмотренного 

квалификационным характеристиками внутридолжностного категорирования. 

2.2 Размер должностного оклада, предусмотренный разделом «4 

квалификационный уровень» профессиональной квалификационной группы 

«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня», распространяются 

на должность заведующего сектором любого функционала. 

3.  Размеры должностных окладов по профессиональным 

квалификационным группам работников физической культуры и спорта: 

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской федерации от 

08.09.2014 №630н «Об утверждении профессионального стандарта 

«Инструктор-методист». 

 

№ 

п/п 
Профессиональные квалификационные группы 

Должностной 

оклад, рублей 

Профессиональная квалификационная группа «Должности работников 

физической культуры и спорта второго уровня» 

1. 1 квалификационный уровень 

Инструктор по адаптивной физической культуре, 

инструктор по спорту, спортсмен-инструктор 

11636 

2. 2 квалификационный уровень 

Инструктор-методист по адаптивной физической 

культуре, инструктор-методист физкультурно-

спортивных организаций, тренер 

12530 

3. 3 квалификационный уровень 

Старшие: инструктор-методист по адаптивной 

физической культуре, инструктор-методист 

физкультурно-спортивных организаций 

13000 

 

Размер должностного оклада, предусмотренный разделом «2 

квалификационный уровень» профессиональной квалификационной группы 

«Должности работников физической культуры и спорта второго уровня», 

распространяется на должность методиста по физической культуре. Размер 

должностного оклада, предусмотренный разделом «3 квалификационный 

уровень» профессиональной квалификационной группы «Должности 



8 
 

работников физической культуры и спорта второго уровня», распространяется 

на должность старшего методиста по физической культуре. 

 

4. Размеры окладов работников учреждения, осуществляющих трудовую 

деятельность по профессиям рабочих, не перечисленных в пунктах 2,3 и 4 

настоящего приложения, устанавливаются в зависимости от разряда 

выполняемых работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих:   

 

Разряд оплаты труда Оклад, рублей 

1 9584 

2 9784 

3 9971 

4 10163 

5 10350 

6 10544 

7 10786 

8 11027 

9 11406 

10 11787 

 

5. Размер оклада, определяемый в соответствии с 9 - 10 разрядами оплаты 

труда, устанавливается высококвалифицированным рабочим, постоянно 

занятым на особо сложных и ответственных работах, к качеству исполнения 

которых предъявляются специальные требования.  

Перечень профессий рабочих, постоянно занятых на особо сложных и 

ответственных работах, к качеству исполнения которых предъявляются 

специальные требования, определяется локальным актом Учреждения с учетом 

мнения представительного органа работников. К высококвалифицированным 

рабочим относятся рабочие, имеющие не менее 6 разряда согласно Единого 

тарифно-квалификационного справочника. 

Вопрос об установлении конкретному рабочему указанного оклада 

решается руководителем Учреждения с учетом мнения представительного 

органа работников с учетом квалификации, объема и качества, выполняемых 

им работ в пределах средств, направляемых на оплату труда. Указанная оплата 

может носить как постоянный, так и временный характер.  

 

 

 



9 
 

«Изьва»  

муниципальнöй районса  

администрация 

 
 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

 

Ш У Ö М 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 25 декабря 2023 года                                                                                           № 1382 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

 

 

   О награждении Почетной грамотой муниципального района «Ижемский» 

 

На основании решения Совета муниципального района «Ижемский» от 08 

апреля 2022 года № 6-19/3 «Об утверждении Положения о наградах и почётных 

званиях муниципального образования муниципальное района «Ижемский», 

протокола заседания комиссии по награждениям муниципального района 

«Ижемский» № 8 от 13.12.2023 года, ходатайства и представленных документов 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

 

1. Наградить Почетной грамотой муниципального района «Ижемский»: 

1.1. За многолетний добросовестный труд: 

Канева Алексея Егоровича, водителя автомобиля пожарного 26 пожарно-

спасательной части 2 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по 

Республике Коми; 

Канева Александра Борисовича, водителя автомобиля пожарного 26 пожарно-

спасательной части 2 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по 

Республике Коми. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

 

Глава муниципального района - 

руководитель администрации  

                              

 

И.В. Норкин 



10 
 

 

«Изьва»  

муниципальнöй районса  

администрация 

 

 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

 

Ш У Ö М    
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  
от 25 декабря 2023 года                                                                                             № 1383 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

 

 

   О награждении Благодарностью муниципального района «Ижемский» 

 

 

На основании решения Совета муниципального района «Ижемский» от 08 

апреля 2022 года № 6-19/3 «Об утверждении Положения о наградах и почетных 

званиях муниципального района «Ижемский», ходатайств и представленных 

документов 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

 

1. Объявить Благодарность муниципального района «Ижемский»:  

1.1. За добросовестный труд:  

1) Артееву Алексею Михайловичу, пожарному 26 пожарно-спасательной 

части 2 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Республике Коми; 

2)  Винокуровой Галине Николаевне, диспетчеру пожарной связи 26 

пожарно-спасательной части 2 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по 

Республике Коми; 

3) Епифанову Максиму Анатольевичу, ведущему специалисту 

администрации муниципального района «Ижемский»; 

4) Кожевину Алексею Сергеевичу, пожарному 26 пожарно-спасательной 

части 2 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Республике Коми; 



11 
 

5) Кульченко Денису Викторовичу, диспетчеру пожарной связи 26 

пожарно-спасательной части 2 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по 

Республике Коми; 

6) Патракееву Денису Петровичу, пожарному 26 пожарно-спасательной 

части 2 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Республике Коми; 

7) Поповой Антонине Альбертовне, ведущему специалисту 

муниципального бюджетного учреждения «Жилищное управление»; 

8) Рочеву Александру Илларионовичу, пожарному 26 пожарно-

спасательной части 2 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по 

Республике Коми; 

9) Репиной Анфисе Алексеевне, ведущему бухгалтеру муниципального 

бюджетного учреждения «Жилищное управление»; 

10) Сметанину Александру Сергеевичу, пожарному 26 пожарно-

спасательной части 2 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по 

Республике Коми. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

Глава муниципального района – 

руководитель администрации                                                                       И.В. Норкин                   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

 

 

 

    
Ш У Ö М  

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 26 декабря 2023 года                                                                                          № 1403 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

 
 

Об утверждении Программы мероприятий, направленных на профилактику рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год по 

муниципальному земельному контролю на территории муниципального района 

«Ижемский» 

В соответствии статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 44 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», решением Совета муниципального 

района «Ижемский» 14.09.2021 г. № 6-16/5 от «Об утверждении Положения о 

муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования 

муниципального района «Ижемский», Постановление Правительства Российской Федерации 

от 25.06.2021 г. № 990 «Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям», на основании  Устава муниципального образования 

муниципального района «Ижемский» 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

 

  1. Утвердить Программу мероприятий, направленных на профилактику рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год, при осуществлении 

муниципального земельного контроля на территории муниципального района «Ижемский». 

  2. Должностным лицам отдела по управлению земельными ресурсами и 

муниципальным имуществом администрации муниципального района «Ижемский», 

уполномоченным на осуществление муниципального земельного контроля обеспечить в 

пределах своей компетенции выполнение Программы профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год, утвержденной настоящим 

постановлением.  

  3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 

«Информационный вестник Совета и администрации муниципального района «Ижемский» 

и на официальном сайте в сети Интернет. 

  4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставила за собой.  

  5. Настоящие постановление вступает в силу со дня принятия и подлежащая 

официальному опубликованию.   

 

Заместитель руководителя администрации 

муниципального района «Ижемский»                                                                     В.Л. Трубина                                                                                                                        

 

 

«Изьва»  

муниципальнöй районса 

 администрация   

 

 

Администрация  

муниципального района  

«Ижемский» 



13 
 

  Приложение  
к Постановлению администрации   

муниципального района «Ижемский» 

от 26 декабря 2023 года № 1403   
 
 

Программа мероприятий,  

направленных на профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям на 2024 год, при осуществлении муниципального земельного контроля на 

территории муниципального района «Ижемский» (далее – Программа). 
 
 

      1. Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона 

от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по 

профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и в целях 

предупреждения, выявления и пресечения нарушений обязательных требований, 

установленных в соответствии с земельным  законодательством, в отношении земельных 

участков, осуществляемая в пределах полномочий органа муниципального жилищного 

контроля посредством профилактики нарушений обязательных требований, оценки 

соблюдения контролируемыми лицами обязательных требований, выявления их нарушений, 

принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению 

выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) 

восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения таких 

нарушений.   

  Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией 

муниципального района «Ижемский» (далее по тексту – администрация). 
 

Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание 

текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) 

органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики 
 
Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона 

от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по 

профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального земельного контроля. 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования муниципального района «Ижемский», в соответствии с 

решением Совета муниципального района «Ижемский» от 14.09.2021 г. № 6-16/5 от  «Об 

утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории 

муниципального образования муниципального района «Ижемский» в лице отдела по 

управлению земельным ресурсами и муниципальным имуществом   (далее - отдел) является 

уполномоченным органом по осуществлению муниципального земельного контроля.   

При осуществлении муниципального земельного контроля отдел осуществляет 

контроль за соблюдением: 



14 
 

а) обязательных требований о недопущении самовольного занятия земельных 

участков, в том числе использования земельных участков лицом, не имеющим 

предусмотренных законодательством прав на них; 

б) обязательных требований об использовании земельных участков по целевому 

назначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной категории земель и (или) 

разрешенным использованием; 

в) обязательных требований, связанных с обязательным использованием земельных 

участков, предназначенных для жилищного или иного строительства, садоводства, 

огородничества и личного подсобного хозяйства, в указанных целях в течение 

установленного срока; 

г) обязательных требований, связанных с обязанностью по приведению земельных 

участков в состояние, пригодное для использования по целевому назначению; 

д) исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных требований, 

выданных должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный 

земельный контроль, в пределах их компетенции. 

Подконтрольными субъектами муниципального земельного контроля являются 

юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, самовольно 

использующие земельные участки в границах муниципального района «Ижемский», а так же 

обладающие правом владения, пользования, распоряжения землями, земельными участками, 

частью земельного участка в границах муниципального района «Ижемский» в целях личного 

использования, ведения хозяйственной или иной деятельности, при котором могут быть 

допущены нарушения обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом 

муниципального земельного контроля. 

Общее количество подконтрольных субъектов, в отношении которых проводились 

мероприятия по муниципальному земельному контролю, в 2023 году составило 0 единиц; 

Штатная численность должностных лиц отдела, уполномоченных осуществлять 

муниципальный земельный контроль, в 2023 году составляло 2 человека. 

Основными отчетными показателями деятельности отдела в рамках осуществления 

муниципального земельного контроля за 2023 год являются: 

- количество проведенных проверок соблюдения земельного законодательства 

Российской Федерации за 2023 год – 0 в том числе внеплановые проверки исполнения 

предписаний об устранении нарушений требований земельного законодательства; 

- количество выявленных нарушений за 2023 год – 0.  

В рамках развития и осуществления профилактической деятельности на территории 

муниципального района «Ижемский» в 2023 году: 

- поддерживались в актуальном состоянии и размещались на официальном сайте 

Администрации муниципального района «Ижемский» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт Администрации 

муниципального района «Ижемский») перечни нормативных правовых актов, содержащих 

обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, 

соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при 

осуществлении муниципального земельного контроля, а также тексты соответствующих 

нормативных правовых актов; 

- поддерживались в актуальном состоянии и размещались на официальном сайте 

администрации муниципального района «Ижемский» перечни обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, соблюдение которых 

оценивается при проведении мероприятий при осуществлении муниципального земельного 

контроля; 

- поддерживались в актуальном состоянии размещенные на официальном сайте 

администрации муниципального района «Ижемский» перечни наиболее часто 

встречающихся в деятельности подконтрольных субъектов нарушений обязательных 



15 
 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами и 

рекомендации в отношении мер, принимаемых подконтрольными субъектами в целях 

недопущения нарушений данных требований; 

- обобщалась и анализировалась правоприменительная практика контрольной 

деятельности в рамках осуществления муниципального земельного контроля и размещался 

обзор правоприменительной практики на официальном сайте администрации 

муниципального района «Ижемский»;  

- осуществлялось консультирование по вопросам соблюдения обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами; 

- проводились плановые (рейдовые) осмотры, обследования земельных участков. 
 

Раздел II. Цели и задачи реализации программы профилактики 

Основными целями Программы профилактики являются: 

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами;  

2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям;  

3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых 

лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 

Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено 

на решение следующих задач: 

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям; 

2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей и граждан; 

3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью 

граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению; 

4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью 

граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, 

определение способов устранения или снижения угрозы; 

5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и 

интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам 

уровней риска;  
 

Раздел III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок исполнения Отдел, ответственный за 

реализацию 

1. 

Информирование 

по вопросам соблюдения 

обязательных 

требований 

постоянно 

Отдел по управлению 

земельными ресурсами и 

муниципальным имуществом 

администрации муниципального 

района «Ижемский»  

2. 
Объявление 

предостережений 

Постоянно при наличии 

оснований, 

предусмотренных 

статьей 49 

Федерального закона от 

Отдел по управлению 

земельными ресурсами и 

муниципальным имуществом 

администрации муниципального 

района «Ижемский» 



16 
 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном 

контроле (надзоре) и 

муниципальном 

контроле в Российской 

Федерации» 

3. Консультирование 

По мере обращения 

подконтрольных 

субъектов 

Отдел по управлению 

земельными ресурсами и 

муниципальным имуществом 

администрации муниципального 

района «Ижемский» 

4. 
Профилактический 

визит 

I - IV квартал 

2023 года 

Отдел по управлению 

земельными ресурсами и 

муниципальным имуществом 

администрации муниципального 

района «Ижемский» 

 

Консультирование контролируемых лиц осуществляется должностным лицом, 

уполномоченным осуществлять муниципальный земельный контроль по телефону, либо в 

ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий и не должно 

превышать 15 минут. 

Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по следующим 

вопросам: 

а) организация и осуществление муниципального земельного контроля; 

б) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных положением о 

муниципальном земельном контроле в границах муниципального образования 

муниципального района «Ижемский»; 

в) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных 

осуществлять муниципальный земельный контроль; 

г) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных 

положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 

осуществляется отделом в рамках контрольных мероприятий. 

Консультирование в письменной форме осуществляется должностным лицом, 

уполномоченным осуществлять муниципальный земельный контроль, в следующих случаях: 

а) контролируемым лицом представлен письменный запрос о представлении 

письменного ответа по вопросам консультирования; 

б) за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы 

невозможно; 

в) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений. 

 

Раздел IV. Показатели результативности и эффективности программы профилактики 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте 

контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с 

частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. 

100 % 



17 
 

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» 

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их 

представителями консультированием контрольного 

(надзорного) органа 

100 % от числа 

обратившихся 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

«Изьва»  

муниципальнöй районса  

администрация 

 

Администрация  

муниципального района  

«Ижемский» 

 

Ш У Ö М 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

от 26 декабря 2023 года                                                                                          № 1415                                                                                                                   
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма                        

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального района  

«Ижемский» от 30 декабря 2021 года № 999 «Об утверждении муниципальной 

программы муниципального образования муниципального района «Ижемский»  

«Развитие экономики» 

 

Руководствуясь постановлением администрации муниципального района 

«Ижемский» от 15 июля 2021 года № 527 «Об утверждении перечня муниципальных 

программ муниципального образования муниципального района «Ижемский» и 

постановлением администрации муниципального района «Ижемский» от 02 августа 

2021 года № 589 «О муниципальных программах муниципального образования 

муниципального района «Ижемский» 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Внести в  приложение 1 к постановлению администрации муниципального 

района «Ижемский» от 30 декабря 2021 года № 999 «Об утверждении муниципальной 

программы муниципального образования муниципального района «Ижемский» 

«Развитие экономики» (далее - постановление) следующие изменения: 

1) в паспорте подпрограммы 3 «Малое и среднее предпринимательство в 

муниципальном районе «Ижемский» позиции «Объемы финансирования 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

                   « 

Объемы 

финансирован

ия 

подпрограммы           

Общий объем финансирования 

Подпрограммы с учетом средств 

бюджета МО МР «Ижемский», 

предусмотренных решением 

Совета МР «Ижемский» о 

бюджете МО МР «Ижемский» 

составит 5 202,9 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2022 год – 1 998,8 тыс. рублей; 

Общий объем финансирования 

Подпрограммы с учетом средств 

бюджета МО МР «Ижемский» в 

соответствии со сводной 

бюджетной росписью бюджета 

МО МР «Ижемский» составит 5 

202,9 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2022 год – 1 998,8 тыс. рублей; 



19 
 

2023 год – 1 474,1 тыс. рублей; 

2024 год – 115,0 тыс. рублей; 

2025 год – 1 615,0 тыс. рублей 

из них: 

средства бюджета 

муниципального образования 

муниципального района 

«Ижемский» 5 202,9 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2022 год – 1 998,8 тыс. рублей; 

2023 год – 1 474,1 тыс. рублей; 

2024 год – 115,0 тыс. рублей; 

2025 год – 1 615,0 тыс. рублей 

из них: 

за счет средств 

республиканского бюджета 

Республики Коми 437,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам:  

2022 год – 437,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей. 

2023 год – 1 474,1 тыс. рублей; 

2024 год – 115,0 тыс. рублей; 

2025 год – 1 615,0 тыс. рублей 

из них: 

средства бюджета 

муниципального образования 

муниципального района 

«Ижемский» 5 202,9 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2022 год – 1 998,8 тыс. рублей; 

2023 год – 1 474,1 тыс. рублей; 

2024 год – 115,0 тыс. рублей; 

2025 год – 1 615,0 тыс. рублей 

из них: 

за счет средств 

республиканского бюджета 

Республики Коми 437,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам:  

2022 год – 437,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей.  

»; 

2) в паспорте подпрограммы 4 «Развитие агропромышленного и 

рыбохозяйственного комплексов в муниципальном районе «Ижемский» позиции 

«Объемы финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

                   « 

Объемы 

финансирования 

подпрограммы           

Общий объем финансирования 

Подпрограммы с учетом средств 

бюджета МО МР «Ижемский», 

предусмотренных решением 

Совета МР «Ижемский» о 

бюджете МО МР «Ижемский» 

составит 5 453,2 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2022 год – 1 233,7 тыс. рублей; 

2023 год – 3 219,5 тыс. рублей; 

2024 год –  0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 1 000,0 тыс. рублей 

из них: 

средства бюджета 

муниципального образования 

муниципального района 

«Ижемский» 5 453,2 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2022 год – 1 233,7 тыс. рублей; 

2023 год – 3 219,5 тыс. рублей; 

2024 год –  0,0 тыс. рублей; 

Общий объем финансирования 

Подпрограммы с учетом средств 

бюджета МО МР «Ижемский» в 

соответствии со сводной 

бюджетной росписью бюджета 

МО МР «Ижемский» на составит 

5 453,2 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2022 год – 1 233,7 тыс. рублей; 

2023 год – 3 219,5 тыс. рублей; 

2024 год –  0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 1 000,0 тыс. рублей 

из них: 

средства бюджета 

муниципального образования 

муниципального района 

«Ижемский» 5 453,2 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2022 год – 1 233,7 тыс. рублей; 

2023 год – 3 219,5 тыс. рублей; 

2024 год –  0,0 тыс. рублей; 



20 
 

2025 год – 1 000,0 тыс. рублей 

 из них: 

за счет средств 

республиканского бюджета 

Республики Коми 4 800,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам:  

2022 год –2 800,0 тыс. рублей; 

2023 год – 2 000,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей. 

2025 год – 1 000,0 тыс. рублей 

 из них: 

за счет средств 

республиканского бюджета 

Республики Коми 4 800,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам:  

2022 год – 2 800,0 тыс. рублей; 

2023 год – 2 000,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей. 

»; 

 

2. Контроль за настоящим постановлением возложить на заместителя 

руководителя администрации муниципального района «Ижемский» Трубину В.Л.  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 

 

Глава муниципального района –  

руководитель администрации                                                                       И.В. Норкин  

 

                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

  

«Изьва»  

муниципальнöй районса  

администрация 

 

Администрация  

муниципального района  

«Ижемский» 

 

Ш У Ö М 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

от 26 декабря 2023 года                                                                                            № 1416                                                                                                                   
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма                        

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального района  

«Ижемский» от 30 декабря 2021 года № 999 «Об утверждении муниципальной 

программы муниципального образования муниципального района «Ижемский»  

«Развитие экономики» 

 

Руководствуясь постановлением администрации муниципального района 

«Ижемский» от 15 июля 2021 года № 527 «Об утверждении перечня муниципальных 

программ муниципального образования муниципального района «Ижемский»,                    

от 02 августа 2021 года № 589 «О муниципальных программах муниципального 

образования муниципального района «Ижемский» и постановлением администрации 

муниципального района «Ижемский» 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

2. Внести в  приложение 1 к постановлению администрации муниципального 

района «Ижемский» от 30 декабря 2021 года № 999 «Об утверждении муниципальной 

программы муниципального образования муниципального района «Ижемский» 

«Развитие экономики» (далее - постановление) следующие изменения: 

1) в паспорте муниципальной программы муниципального образования 

муниципального района «Ижемский» «Развитие экономики» (далее - программа): 

- позицию «Сроки и этапы реализации программы» изложить в следующей редакции: 

« 

Сроки и этапы 

реализации  

программы 

2022 – 2026 годы 

»; 

- позицию «Объемы финансирования программы» изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы   

финансирования    

программы 

Общий объем финансирования 

Программы с учетом средств 

бюджета МО МР «Ижемский», 

предусмотренных решением 

Общий объем 

финансирования Программы с 

учетом средств бюджета МО 

МР «Ижемский» в 



22 
 

Совета МР «Ижемский» о 

бюджете МО МР «Ижемский» 

составит 17 999,8 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2022 год – 3232,5 тыс. рублей; 

2023 год – 4 693,6 тыс. рублей; 

2024 год – 4 443,8 тыс. рублей; 

2025 год -  1 515,0 тыс. рублей; 

2026 год – 4 115,0 тыс. рублей 

из них: 

средства бюджета 

муниципального образования 

муниципального района 

«Ижемский» 17 999,8 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 3232,5 тыс. рублей; 

2023 год – 4 693,6 тыс. рублей; 

2024 год – 4 443,8 тыс. рублей; 

2025 год -  1 515,0 тыс. рублей; 

2026 год – 4 115,0 тыс. рублей 

из них: 

за счет средств 

республиканского бюджета 

Республики Коми 3 237,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам:  

2022 год – 1 237,0 тыс. рублей; 

2023 год – 2 000,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей. 

соответствии со сводной 

бюджетной росписью 

бюджета МО МР «Ижемский» 

составит 17 999,8 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2022 год – 3232,5 тыс. рублей; 

2023 год – 4 693,6 тыс. рублей; 

2024 год – 4 443,8 тыс. рублей; 

2025 год -  1 515,0 тыс. рублей; 

2026 год – 4 115,0 тыс. рублей 

из них: 

средства бюджета 

муниципального образования 

муниципального района 

«Ижемский» 17 499,9 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 3 232,5 тыс. рублей; 

2023 год – 4 693,6 тыс. рублей; 

2024 год – 4 443,8 тыс. рублей; 

2025 год - 2 315,0 тыс. рублей; 

2026 год – 4 115,0 тыс. рублей 

из них: 

за счет средств 

республиканского бюджета 

Республики Коми 3 237,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам:  

2022 год – 1 237,0 тыс. рублей; 

2023 год – 2 000,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей. 

»; 

- позицию «Объемы финансирования региональных проектов (проектов), 

реализуемых в рамках муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы 

финансирования 

региональных 

проектов 

(проектов), 

реализуемых в 

рамках 

муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования 

региональных проектов с учетом 

средств бюджета МО МР 

«Ижемский», предусмотренных 

решением Совета МР 

«Ижемский» о бюджете МО МР 

«Ижемский» составит 500,0 тыс. 

рублей в том числе по годам: 

2022 год – 500,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей 

Общий объем 

финансирования 

региональных проектов с 

учетом 

средств бюджета МО МР 

«Ижемский» в соответствии 

со сводной бюджетной 

росписью бюджета МО МР 

«Ижемский» составит 500,0 

тыс. рублей в том числе по 

годам: 

2022 год – 500,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 



23 
 

из них: 

средства бюджета 

муниципального образования 

муниципального района 

«Ижемский» 500,0 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2022 год – 500,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей  

из них: 

за счет средств 

республиканского бюджета 

Республики Коми 437,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам:  

2022 год – 437,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 – год 0,0 тыс. рублей. 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей 

из них: 

средства бюджета 

муниципального образования 

муниципального района 

«Ижемский» 500,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 500,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей  

из них: 

за счет средств 

республиканского бюджета 

Республики Коми 437,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам:  

2022 год – 437,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 – год 0,0 тыс. рублей. 

»; 

- позицию «Ожидаемые результаты реализации программы» изложить в следующей 

редакции: 

« 

Ожидаемые   

результаты     

реализации 

программы 

Реализация Программы позволит к 2026 году достичь 

следующих конечных результатов: 

1. Уровень достижения целевых показателей, обозначенных в 

Стратегии социально-экономического развития МО МР 

«Ижемский» - не менее 65%; 

2. Объем инвестиций в основной капитал за счет всех 

источников финансирования -  430,0 млн. рублей. 

3. Оборот организаций (по организациям со средней 

численностью работников свыше 15 человек, без субъектов 

малого предпринимательства; в фактически действовавших 

ценах) – 2700,0 млн. рублей. 

4. Число субъектов малого и среднего предпринимательства в 

расчете на 10 тыс. чел. населения - не менее 225 ед. 

5. Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций в 

общем их числе - 50%. 

»; 

2) в паспорте подпрограммы 1 «Стратегическое управление в 

муниципальном районе «Ижемский»: 

- позицию «Сроки и этапы реализации подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 



24 
 

« 

Сроки и этапы 

реализации  

подпрограммы 

2022 – 2026 годы 

                                                                                                                                   »; 

- позицию «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

« 

Ожидаемые    

результаты     

реализации 

подпрограммы             

В результате реализации подпрограммы к 2026 году 

ожидается: 

1. Удельный вес общего количества выполненных 

мероприятий к количеству мероприятий, запланированных в 

ежегодных планах мероприятий по реализации документов 

стратегического планирования социально-экономического 

развития муниципального района «Ижемский» составит 98%. 

2. Наличие прогноза социально-экономического развития 

муниципального образования муниципального района 

«Ижемский» на 3-летний период. 

3. Удельный вес расходов бюджета, представленных в виде 

муниципальных программ составит 89,7%. 

4. Доля эффективно реализованных муниципальных программ 

в общем количестве муниципальных программ – 85%. 

»; 

3) в паспорте подпрограммы 1 «Развитие инвестиционной 

привлекательности в муниципальном районе «Ижемский»: 

- позицию «Сроки и этапы реализации подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 

Сроки и этапы 

реализации  

подпрограммы 

2022 – 2026 годы 

                                                                                                                                   »; 

- позицию «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

« 

Ожидаемые    

результаты     

реализации 

подпрограммы             

В результате реализации подпрограммы к 2026 году 

ожидается: 

1. Объем инвестиций в основной капитал (за исключением 

бюджетных средств) в расчете на 1 жителя составит 19,1 тыс. 

рублей. 

2. Количество инвестиционных проектов, реализованных на 

территории МО МР «Ижемский» составит не менее 6. 

3. Наличие и поддержание в актуальной редакции вкладки 

«Инвестиционная деятельность» для размещения информации 

об инвестиционных проектах и инвестиционных площадках, 

нормативно-правовой базе по вопросам осуществления 

инвестиционной деятельности. 

»; 



25 
 

 

4) в паспорте подпрограммы 3 «Малое и среднее предпринимательство в 

муниципальном районе «Ижемский»: 

- позицию «Сроки и этапы реализации подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 

Сроки и этапы 

реализации  

подпрограммы 

2022 – 2026 годы 

                                                                                                                                   »; 

- позицию «Объемы финансирования подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 

Объемы 

финансирован

ия 

подпрограммы           

Общий объем финансирования 

Подпрограммы с учетом средств 

бюджета МО МР «Ижемский», 

предусмотренных решением 

Совета МР «Ижемский» о 

бюджете МО МР «Ижемский» 

составит 8 332,3 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2022 год – 1 998,8 тыс. рублей; 

2023 год – 1 474,1 тыс. рублей; 

2024 год – 2 229,4 тыс. рублей; 

2025 год – 515,0 тыс. рублей; 

2026 год – 2 115,0 тыс. рублей 

из них: 

средства бюджета 

муниципального образования 

муниципального района 

«Ижемский» 8 332,3 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2022 год – 1 998,8 тыс. рублей; 

2023 год – 1 474,1 тыс. рублей; 

2024 год – 2 229,4 тыс. рублей; 

2025 год – 515,0 тыс. рублей; 

2026 год – 2 115,0 тыс. рублей  

из них: 

за счет средств 

республиканского бюджета 

Республики Коми 437,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам:  

2022 год – 437,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования 

Подпрограммы с учетом средств 

бюджета МО МР «Ижемский» в 

соответствии со сводной 

бюджетной росписью бюджета 

МО МР «Ижемский» составит 

8 332,3 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2022 год – 1 998,8 тыс. рублей; 

2023 год – 1 474,1 тыс. рублей; 

2024 год – 2 229,4 тыс. рублей; 

2025 год – 515,0 тыс. рублей; 

2026 год – 2 115,0 тыс. рублей 

из них: 

средства бюджета 

муниципального образования 

муниципального района 

«Ижемский» 8 332,3 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2022 год – 1 998,8 тыс. рублей; 

2023 год – 1 474,1 тыс. рублей; 

2024 год – 2 229,4 тыс. рублей; 

2025 год – 515,0 тыс. рублей; 

2026 год – 2 115,0 тыс. рублей  

из них: 

за счет средств 

республиканского бюджета 

Республики Коми 437,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам:  

2022 год – 437,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей. 

»; 



26 
 

- позицию «Объемы финансирования региональных проектов (проектов), 

реализуемых в рамках муниципальной подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 

Объемы 

финансирова

ния 

региональны

х проектов 

(проектов), 

реализуемых 

в рамках 

подпрограмм

ы 

Общий объем финансирования 

региональных проектов с учетом 

средств бюджета МО МР 

«Ижемский», предусмотренных 

решением Совета МР 

«Ижемский» о бюджете МО МР 

«Ижемский» составит 500,0 тыс. 

рублей в том числе по годам: 

2022 год – 500,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей;  

2026 год – 0,0 тыс. рублей 

из них: 

средства бюджета 

муниципального образования 

муниципального района 

«Ижемский» 500,0 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2022 год – 500,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей;  

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей 

из них: 

за счет средств 

республиканского бюджета 

Республики Коми 437,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам:  

2022 год – 437,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования 

региональных проектов с учетом 

средств бюджета МО МР 

«Ижемский» в соответствии со 

сводной бюджетной росписью 

бюджета МО МР «Ижемский» 

составит 500,0 тыс. рублей в том 

числе по годам: 

2022 год – 500,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей;  

2026 год – 0,0 тыс. рублей 

из них: 

средства бюджета 

муниципального образования 

муниципального района 

«Ижемский» 500,0 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2022 год – 500,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей;  

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей 

из них: 

за счет средств республиканского 

бюджета Республики Коми 437,0 

тыс. рублей, в том числе по годам:  

2022 год – 437,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026  – 0,0 тыс. рублей. 

                                                                                                                                   »; 

- позицию «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

« 

Ожидаемые    

результаты     

реализации 

подпрограммы             

В результате реализации подпрограммы к 2026 году 

ожидается: 

1. Оказать финансовую поддержку не менее 34 субъектам 

малого и среднего предпринимательства 



27 
 

2. Повысить образовательный уровень предпринимателей, 

формирование предпринимательского менталитета, 

ориентированного на знание рынка; 

3. Повысить уровень информированности субъектов малого и 

среднего предпринимательства в отношении существующих 

мер поддержки и других вопросов предпринимательской 

деятельности, в том числе посредством дистанционного 

консультирования; 

4. Реализовать проекты в сфере малого и среднего 

предпринимательства в рамках проекта «Народный бюджет».  

»; 

5) в паспорте подпрограммы 4 «Развитие агропромышленного и 

рыбохозяйственного комплексов в муниципальном районе «Ижемский»: 

- позицию «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы» дополнить 

показателями: 

«7. Объем производства молока в хозяйствах всех категорий. 

8. Объем производства скота и птицы на убой (в живом весе) в хозяйствах всех 

категорий»;                           

- позицию «Сроки и этапы реализации подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 

Сроки и этапы 

реализации  

подпрограммы 

2022 – 2026 годы 

                                                                                                                                 »; 

- позицию «Объемы финансирования подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

                   « 

Объемы 

финансирования 

подпрограммы           

Общий объем финансирования 

Подпрограммы с учетом 

средств бюджета МО МР 

«Ижемский», 

предусмотренных решением 

Совета МР «Ижемский» о 

бюджете МО МР «Ижемский» 

составит 9 667,6 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2022 год – 1 233,7 тыс. рублей; 

2023 год – 3 219,5 тыс. рублей; 

2024 год – 2 214,4 тыс. рублей; 

2025 год – 1 000,0 тыс. рублей; 

2026 год – 2 000,0 тыс. рублей 

из них: 

средства бюджета 

муниципального образования 

муниципального района 

«Ижемский» 9 667,6 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

Общий объем 

финансирования 

Подпрограммы с учетом 

средств бюджета МО МР 

«Ижемский» в соответствии 

со сводной бюджетной 

росписью бюджета МО МР 

«Ижемский» на составит 

9 667,6 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2022 год – 1 233,7 тыс. рублей; 

2023 год – 3 219,5 тыс. рублей; 

2024 год – 2 214,4 тыс. рублей; 

2025 год – 1 000,0 тыс. рублей; 

2026 год – 2 000,0 тыс. рублей 

из них: 

средства бюджета 

муниципального образования 

муниципального района 



28 
 

2022 год – 1 233,7 тыс. рублей; 

2023 год – 3 219,5 тыс. рублей; 

2024 год – 2 214,4 тыс. рублей; 

2025 год – 1 000,0 тыс. рублей; 

2026 год – 2 000,0 тыс. рублей 

из них: 

за счет средств 

республиканского бюджета 

Республики Коми 4 800,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам:  

2022 год –2 800,0 тыс. рублей; 

2023 год – 2 000,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей. 

«Ижемский» 9 667,6 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 1 233,7 тыс. рублей; 

2023 год – 3 219,5 тыс. рублей; 

2024 год – 2 214,4 тыс. рублей; 

2025 год – 1 000,0 тыс. рублей; 

2026 год – 2 000,0 тыс. рублей 

из них: 

за счет средств 

республиканского бюджета 

Республики Коми 4 800,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам:  

2022 год –2 800,0 тыс. рублей; 

2023 год – 2 000,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей. 

»; 

- позицию «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

« 

Ожидаемые    

результаты     

реализации 

подпрограммы             

В результате реализации подпрограммы к 2026 году 

ожидается: 

1. Оказать финансовую поддержку не менее 30 субъектам 

агропромышленного и рыбохозяйственного комплексов. 

2. Повышение конкурентоспособности продукции 

агропромышленного комплекса. 

3. Увеличение объемов производства продукции 

агропромышленного и рыбохозяйственного комплексов. 

4. Увеличение обеспеченности населения и бюджетных 

учреждений продукцией агропромышленного комплекса, 

производимой в районе. 

5. Реализовать не менее 3 проектов «Народный бюджет» в 

сфере агропромышленного комплекса 

». 

7) таблицы 1, 2 и 3 приложения 1 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению 1  к настоящему  постановлению. 

2. Контроль за настоящим постановлением возложить на заместителя 

руководителя администрации муниципального района «Ижемский» Трубину В.Л.  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с 01 января 

2024 года.  

 

 

Глава муниципального района –  

руководитель администрации                                                                         И.В. Норкин                            

                    

consultantplus://offline/ref=A5A11B3AB93E0E925A404CF16A783162ED27E8E641F0A2624BCE529DCB1707FEAE2719F5633706E15F2D8BCE9B85DF6D099DE894C30B99AF3F0FBAD7h9DAI


29 
 

Приложение 1 

к постановлению администрации  

муниципального района «Ижемский» 

от 26 декабря 2023 года № 1416  

 

«Таблица 1 

 

Перечень 

и характеристики основных мероприятий муниципальной программы и ведомственных целевых программ 

№ 

п/п 

Номер и наименование 

ведомственной целевой 

программы, основного 

мероприятия 

Ответственный за  

выполнение             

ведомственной 

целевой  

программы,               

основного                 

мероприятия  

Срок Основные направления  

реализации 

Связь с целевыми индикаторами и  

показателями муниципальной                 

программы (подпрограммы),                     

основного мероприятия и (или)               

мероприятия 

начала  

реализаци

и 

окончания 

реализаци

и 

1 2 3 4 5 6 7 

Подпрограмма 1. Стратегическое планирование в муниципальном районе «Ижемский» 

Задача 1. Развитие стратегического планирования и прогнозирования социально-экономического развития в муниципальном районе «Ижемский» 

Проектные мероприятия 

Процессные мероприятия 

1. Основное мероприятие 1.1.1. 

Поддержание в актуальном 

состоянии документов 

стратегического 

планирования 

Отдел 

экономического 

анализа, 

прогнозирования 

01.01.2022 31.12.2026 Поддержание в актуальном 

состоянии Стратегии 

социально-экономического 

развития МО МР «Ижемский» 

и плана мероприятий по 

Удельный вес общего количества 

выполненных мероприятий к 

количеству мероприятий, 

запланированных в ежегодных 

планах мероприятий по реализации 



30 
 

и осуществления 

закупок 

реализации Стратегии 

социально-экономического 

развития МО МР «Ижемский» 

документов стратегического 

планирования социально-

экономического развития 

муниципального района  

«Ижемский» 

Уровень достижения целевых 

показателей, обозначенных в 

Стратегии социально-

экономического развития МО МР 

«Ижемский» 

2. Основное мероприятие 1.1.2. 

Разработка прогноза 

социально-экономического 

развития муниципального 

образования    

муниципального района 

«Ижемский» 

Отдел 

экономического 

анализа, 

прогнозирования 

и осуществления 

закупок 

01.01.2022 31.12.2026 Разработка прогноза 

социально-экономического 

развития муниципального 

образования    

муниципального района 

«Ижемский» на 

среднесрочный период 

Размещение прогноза 

социально-экономического 

развития муниципального 

образования    

муниципального района 

«Ижемский» на официальном 

сайте администрации МР 

«Ижемский» 

Наличие прогноза социально-

экономического развития 

муниципального образования 

муниципального района «Ижемский» 

на 3-летний период 

3. Основное мероприятие 1.1.3 

Формирование отчетности по 

документам стратегического 

планирования, подлежащим 

мониторингу, контролю 

Отдел 

экономического 

анализа, 

прогнозирования 

01.01.2022 31.12.2026 Организация и проведение 

мониторинга, контроля 

реализации и оценки 

эффективности документов 

Удельный вес общего количества 

выполненных мероприятий к 

количеству мероприятий, 

запланированных в ежегодных 

планах мероприятий по реализации 



31 
 

реализации и оценке 

эффективности 

и осуществления 

закупок 

стратегического 

планирования  

документов стратегического 

планирования социально-

экономического развития 

муниципального района  

«Ижемский» 

Уровень достижения целевых 

показателей, обозначенных в 

Стратегии социально-

экономического развития МО МР 

«Ижемский» 

Задача 2. Совершенствование программно-целевого планирования в муниципальном районе «Ижемский» 

Проектные мероприятия 

Процессные мероприятия 

4. Основное мероприятие 1.2.1. 

Развитие системы 

программно-целевого 

планирования в 

муниципальном районе 

«Ижемский» 

Отдел 

экономического 

анализа, 

прогнозирования 

и осуществления 

закупок 

01.01.2022 31.12.2026 Совершенствование 

регламентирующих 

нормативных правовых актов 

и методической базы в сфере 

программно-целевого 

планирования в 

муниципальном районе 

«Ижемский» 

Организация и проведение 

мониторинга, оценки 

эффективности реализации 

муниципальных программ 

муниципального района 

«Ижемский» 

Удельный вес расходов бюджета, 

представленных в виде 

муниципальных программ. 

Доля эффективно реализованных 

муниципальных программ в общем 

количестве муниципальных 

программ 



32 
 

Подпрограмма 2. Развитие инвестиционной привлекательности в муниципальном районе «Ижемский» 

Задача 1.  Содействие субъектам инвестиционной деятельности в реализации инвестиционных проектов 

Проектные мероприятия 

Процессные мероприятия 

5. 

 

Основное мероприятие 2.1.1. 

Оказание поддержки 

субъектам инвестиционной 

деятельности 

Отдел 

экономического 

анализа, 

прогнозирования 

и осуществления 

закупок 

01.01.2022 31.12.2026 Оказание методической и 

консультационной помощи 

субъектам инвестиционной 

деятельности 

Подготовка информации по 

свободным инвестиционным 

площадкам МО МР 

«Ижемский»  

 

Объем инвестиций в основной 

капитал (за исключением бюджетных 

средств) в расчете на одного жителя 

Объем инвестиций в основной 

капитал за счет всех источников 

финансирования  

Наличие и поддержание в актуальной 

редакции вкладки «Инвестиционная 

деятельность» для размещения 

информации об инвестиционных 

проектах и инвестиционных 

площадках, нормативно-правовой 

базе по вопросам осуществления 

инвестиционной деятельности 

6. Основное мероприятие 2.1.2. 

Мониторинг инвестиционных 

проектов реализуемых и 

планируемых к реализации на 

территории МО МР 

«Ижемский» 

Отдел 

экономического 

анализа, 

прогнозирования 

и осуществления 

закупок 

01.01.2022 31.12.2026 Сбор информации о 

реализуемых и планируемых к 

реализации инвестиционных 

проектах 

Размещение на официальном 

сайте администрации МР 

«Ижемский» перечня 

инвестиционных проектов, 

Количество инвестиционных 

проектов, реализуемых на 

территории МО МР «Ижемский». 

Наличие и поддержание в актуальной 

редакции вкладки «Инвестиционная 

деятельность» для размещения 

информации об инвестиционных 

проектах и инвестиционных 

площадках, нормативно-правовой 



33 
 

реализуемых и планируемых к 

реализации  

 

базе по вопросам осуществления 

инвестиционной деятельности 

Задача 2. Формирование и актуализация информации об инвестиционном потенциале муниципального района «Ижемский» 

Проектные мероприятия 

Процессные мероприятия 

7. Основное мероприятие 2.2.1. 

Размещение актуальной 

информации об 

инвестиционном потенциале 

МО МР «Ижемский» 

Отдел 

экономического 

анализа, 

прогнозирования 

и осуществления 

закупок 

01.01.2022 31.12.2026 Актуализация нормативно-

правовой базы по вопросам 

инвестиционной деятельности 

Актуализация и размещение 

инвестиционного паспорта 

МО МР «Ижемский» 

Наличие и поддержание в актуальной 

редакции вкладки «Инвестиционная 

деятельность» для размещения 

информации об инвестиционных 

проектах и инвестиционных 

площадках, нормативно-правовой 

базе по вопросам осуществления 

инвестиционной деятельности 

Подпрограмма 3. Малое и среднее предпринимательство в муниципальном районе «Ижемский» 

Задача 1. Формирование благоприятной среды для развития малого и среднего предпринимательства в Ижемском районе 

Проектные мероприятия 

Процессные мероприятия 

8. Основное мероприятие 3.1.1. 

Организационная поддержка 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства и 

физических лиц, не 

являющихся 

Отдел 

экономического 

анализа, 

прогнозирования 

и осуществления 

закупок 

01.01.2022 31.12.2026 Организационно-техническое 

обеспечение деятельности 

Координационного совета по 

малому и среднему 

предпринимательству  

Разработка основных 

Количество обученных основам 

ведения бизнеса, финансовой 

грамотности и иным навыкам 

предпринимательской деятельности 

Число субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчете на 10 



34 
 

индивидуальными 

предпринимателями и 

применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» 

направлений муниципальной 

политики развития 

предпринимательства, 

принятие совместных 

решений по вопросу развития 

предпринимательства в 

муниципальном районе 

«Ижемский» 

Расширение деловых 

возможностей субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

Повышение уровня 

профессионального 

мастерства 

тыс. чел. населения 

 

9. Основное мероприятие 3.1.2. 

Информационная поддержка 

малого и среднего 

предпринимательства и 

физических лиц, не 

являющихся 

индивидуальными 

предпринимателями и 

применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» 

Отдел 

экономического 

анализа, 

прогнозирования 

и осуществления 

закупок 

01.01.2022 31.12.2026 Повышение уровня 

информированности 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства о мерах 

государственной поддержки, 

проводимых мероприятиях 

Распространение опыта 

организации и ведения 

бизнеса на примерах успешно 

реализуемых проектов 

Повышение уровня 

информированности и, как 

следствие, увеличение 

количества субъектов малого 

и среднего 

Количество самозанятых граждан, 

зафиксировавших свой статус, с 

учетом введения налогового режима 

для самозанятых 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

которым оказана имущественная 

поддержка 

 



35 
 

предпринимательства, 

обратившихся за 

государственной поддержкой 

10. Основное мероприятие 3.1.3. 

Консультационная поддержка 

малого и среднего 

предпринимательства и 

физических лиц, не 

являющихся 

индивидуальными 

предпринимателями и 

применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» 

Отдел 

экономического 

анализа, 

прогнозирования 

и осуществления 

закупок 

01.01.2022 31.12.2026 Оказание консультаций 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства 

(самозанятым)   

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

которым оказана имущественная 

поддержка. 

Количество самозанятых граждан, 

зафиксировавших свой статус, с 

учетом введения налогового режима 

для самозанятых 

 

Задача 2. Усиление  рыночных  позиций  субъектов  малого и среднего предпринимательства в Ижемском районе 

Проектные мероприятия 

11. Основное мероприятие 3.I1 

(3.2.3.)  

Реализация регионального 

проекта «Акселерация 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства» 

Отдел 

экономического 

анализа, 

прогнозирования 

и осуществления 

закупок 

01.01.2022 31.12.2023 Предоставление субсидий 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства на 

реализацию народных 

проектов в сфере малого и 

среднего  

предпринимательства, 

прошедших отбор в рамках 

проекта «Народный бюджет» 

Количество реализованных 

народных проектов в сфере  малого и 

среднего предпринимательства  



36 
 

12. Основное мероприятие 3.2.4.  

Реализация проекта 

«Народный бюджет» в сфере 

малого и среднего 

предпринимательства 

Отдел 

экономического 

анализа, 

прогнозирования 

и осуществления 

закупок 

01.01.2024 31.12.2026 Предоставление субсидий 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства на 

реализацию народных 

проектов в сфере малого и 

среднего  

предпринимательства, 

прошедших отбор в рамках 

проекта «Народный бюджет» 

Количество реализованных 

народных проектов в сфере  малого и 

среднего предпринимательства  

Процессные мероприятия 

13. Основное мероприятие 3.2.1. 

Финансовая поддержка 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства и 

физических лиц, не 

являющихся 

индивидуальными 

предпринимателями и 

применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» 

Отдел 

экономического 

анализа, 

прогнозирования 

и осуществления 

закупок 

01.01.2022 31.12.2026 Предоставление субсидий: 

- субъектам малого и среднего 

предпринимательства, 

производящим 

продовольственное сырье и 

пищевую продукцию, части 

затрат на проведение 

обязательного подтверждения 

соответствия 

продовольственного сырья и 

пищевой продукции; 

- на возмещение части 

расходов субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства, 

связанных с приобретением 

оборудования в целях 

создания и (или) развития 

либо модернизации 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

которым оказана финансовая 

поддержка 

Оборот организаций (по 

организациям со средней 

численностью работников свыше 15 

человек, без субъектов малого 

предпринимательства; в фактически 

действовавших ценах) 

 

 



37 
 

производства товаров (работ, 

услуг); 

-  на реализацию народных 

проектов в сфере малого и 

среднего  

предпринимательства 

14. Основное мероприятие 3.2.2. 

Имущественная поддержка 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства и 

физических лиц, не 

являющихся 

индивидуальными 

предпринимателями и 

применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» 

Отдел по 

управлению  

земельными 

ресурсами  и 

муниципальным 

имуществом 

администрации 

муниципального 

района 

«Ижемский» 

01.01.2022 31.12.2026 Предоставление в аренду 

муниципального имущества 

МР «Ижемский», 

включенного в перечень 

муниципального имущества, 

свободного от прав третьих 

лиц на льготных условиях 

 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

которым оказана имущественная 

поддержка        

Количества объектов имущества 

включенных в перечень 

муниципального имущества, 

свободных от прав третьих лиц  

 

Подпрограмма 4. Развитие агропромышленного и рыбохозяйственного комплексов в муниципальном районе «Ижемский» 

Задача 1. Оказание поддержки субъектам агропромышленного и рыбохозяйственного комплексов 

Проектные мероприятия 

Процессные мероприятия 

15. Основное мероприятие 4.1.1. 

Финансовая поддержка 

сельскохозяйственных 

организаций, крестьянских 

(фермерских) хозяйств 

Отдел 

экономического 

анализа, 

прогнозирования 

01.01.2022 31.12.2026 Предоставление субсидий: 

- на возмещение части затрат 

на развитие сельского 

хозяйства и обновление 

основных средств 

Количество субъектов 

агропромышленного и 

рыбохозяйственного комплексов, 

которым оказана финансовая 

поддержка  



38 
 

и осуществления 

закупок 

крестьянских (фермерских) 

хозяйств, 

сельскохозяйственных 

организаций; 

- на реализацию народных 

проектов в сфере 

агропромышленного 

комплекса 

Количество реализованных 

народных проектов в сфере 

агропромышленного комплекса 

Доля прибыльных 

сельскохозяйственных организаций 

в общем их числе 

 

16. Основное мероприятие 4.1.2. 

Имущественная поддержка 

субъектов 

агропромышленного и 

рыбохозяйственного 

комплексов в муниципальном 

районе «Ижемский» 

Отдел по 

управлению  

земельными 

ресурсами  и 

муниципальным 

имуществом 

администрации 

муниципального 

района 

«Ижемский» 

01.01.2022 31.12.2026 Предоставление в аренду 

муниципального имущества 

МР «Ижемский», 

включенного в перечень 

муниципального имущества, 

свободного от прав третьих 

лиц на льготных условиях 

Снижение коэффициентов, 

учитывающих использование 

земельного участка для 

субъектов 

агропромышленного 

комплекса, 

зарегистрированных на 

территории муниципального 

района «Ижемский» 

Количество объектов имущества, 

предоставленных субъектам 

агропромышленного и 

рыбохозяйственного комплексов 

 

Задача 2. Развитие инфраструктуры рынка сбыта продукции, производимой в районе 

Проектные мероприятия 

Процессные мероприятия 



39 
 

17. Основное мероприятие 4.2.1. 

Содействие субъектам 

агропромышленного и 

рыбохозяйственного 

комплексов в участии в 

выставках, ярмарках, 

конкурсах-смотрах и иных 

мероприятиях проводимых на 

местном и республиканском 

уровне 

Отдел 

экономического 

анализа, 

прогнозирования 

и осуществления 

закупок 

01.01.2022 31.12.2026 Формирование 

положительного имиджа 

продукции местных 

товаропроизводителей 

Объем производства молока в 

сельскохозяйственных организациях 

и крестьянских (фермерских) 

хозяйствах 
Объем производства скота и птицы 

на убой в сельскохозяйственных 

организациях и крестьянских 

(фермерских) хозяйствах, в живой 

массе 

Объем производства молока в 

хозяйствах всех категорий. 

Объем производства скота и птицы 

на убой (в живом весе) в хозяйствах 

всех категорий 

18. Основное мероприятие 4.2.2. 

Содействие в обеспечении 

бюджетных учреждений 

продукцией местных 

товаропроизводителей 

Отдел 

экономического 

анализа, 

прогнозирования 

и осуществления 

закупок 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

01.01.2022 31.12.2026 Формирование и поддержание 

инфраструктуры, 

обеспечивающей 

продвижение продукции от 

производителя к потребителю 

Доля бюджетных учреждений, 

обеспеченных продукцией местного 

производства 

 

 

 

 

 

 

 



40 
 

Таблица 2 

 

Перечень 

и сведения о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы 
 

№ п/п Наименование целевого 

индикатора и показателя 

Ед. 

измере

ния 

Направл

енность  

Принадле

жность  

Значения индикатора и показателя Ответственный  

2020 

год 

2021 

год 

2022 год 2023 

год 

2024 

год 

2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная программа «Развитие экономики» 

1 

1. 

Уровень достижения целевых 

показателей, обозначенных в 

Стратегии социально-

экономического развития МО 

МР «Ижемский» 

% ↑ ИЦ 47 55 60 65 65 65 65 Отдел экономического 

анализа, 

прогнозирования и 

осуществления закупок 

2. Объем инвестиций в основной 

капитал за счет всех источников 

финансирования 

млн. 

рублей 

↑ ИС 

ИЦ 

117,8 290 350 420 420 420 430 Отдел экономического 

анализа, 

прогнозирования и 

осуществления закупок 

3. Оборот организаций (по 

организациям со средней 

численностью работников 

свыше 15 человек, без 

субъектов малого 

предпринимательства; в 

фактически действовавших 

ценах) 

млн. 

рублей 

↑ ИС 

ИЦ 

1470,2 2000,0 2200,0 2500,0 2500,0 2500,0 2700,0 Отдел экономического 

анализа, 

прогнозирования и 

осуществления закупок 



41 
 

4. Число субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

в расчете на 10 тыс. чел. 

населения 

ед. ↑ ИС 

ИЦ 

210 211 212 213 225 225 225 Отдел экономического 

анализа, 

прогнозирования и 

осуществления закупок 

5. Доля прибыльных 

сельскохозяйственных 

организаций в общем их числе 

% ↑ ИС 

ИЦ 

100 100 100 100 50 50 50 Отдел экономического 

анализа, 

прогнозирования и 

осуществления закупок 

Подпрограмма 1. Стратегическое планирование в муниципальном районе «Ижемский» 

Задача 1. Развитие стратегического планирования и прогнозирования социально-экономического развития в муниципальном районе «Ижемский» 

6. Удельный вес общего 

количества выполненных 

мероприятий к количеству 

мероприятий, запланированных 

в ежегодных планах 

мероприятий по реализации 

документов стратегического 

планирования социально-

экономического развития 

муниципального района 

«Ижемский» 

% ↑ ИЗ1 73 74 75 78 97,3 97,5 98 Отдел экономического 

анализа, 

прогнозирования и 

осуществления закупок 

7. Наличие прогноза социально-

экономического развития 

муниципального образования 

муниципального района 

«Ижемский» на                   3-

летний период 

да/нет ↑ ИЗ1 да да да да да да да Отдел экономического 

анализа, 

прогнозирования и 

осуществления закупок 

Задача 2. Совершенствование программно-целевого планирования в муниципальном районе «Ижемский» 



42 
 

8. Удельный вес расходов 

бюджета, представленных в 

виде муниципальных программ 

% ↑ ИЗ2 91,2 92,3 92,2 92,2 91,4 90,9 89,7 Финансовое управление 

9. Доля эффективно 

реализованных муниципальных 

программ в общем количестве 

муниципальных программ 

% ↑ ИЗ1 50 55 65 75 80 85 85 Отдел экономического 

анализа, 

прогнозирования и 

осуществления закупок 

Подпрограмма 2. Развитие инвестиционной привлекательности в муниципальном районе «Ижемский» 

Задача 1.  Содействие субъектам инвестиционной деятельности в реализации инвестиционных проектов 

10. Объем инвестиций в основной 

капитал (за исключением 

бюджетных средств) в расчете 

на одного жителя 

рублей ↑ ИС 

ИЗ1 

5602,0 11252,0 14885,0 19100,0 19100,0 19100,0 19100,0 Отдел экономического 

анализа, 

прогнозирования и 

осуществления закупок 

11. Количество инвестиционных 

проектов, реализуемых на 

территории МО МР 

«Ижемский» 

ед. ↑ ИЗ1 2 2 3 2 2 2 2 Отдел экономического 

анализа, 

прогнозирования и 

осуществления закупок 

Задача 2. Формирование и актуализация информации об инвестиционном потенциале муниципального района «Ижемский» 

12. Наличие и поддержание в 

актуальной редакции вкладки 

«Инвестиционная 

деятельность» для размещения 

информации об 

инвестиционных проектах и 

инвестиционных площадках, 

нормативно-правовой базе по 

вопросам осуществления 

инвестиционной деятельности 

да/нет ↑ ИЗ2 да да да да да да да Отдел экономического 

анализа, 

прогнозирования и 

осуществления закупок 



43 
 

Подпрограмма 3. Малое и среднее предпринимательство в муниципальном районе «Ижемский» 

Задача 1. Формирование благоприятной среды для развития малого и среднего предпринимательства в Ижемском районе 

13. Количество самозанятых 

граждан, зафиксировавших 

свой статус, с учетом введения 

налогового режима для 

самозанятых 

чел. ↑ ИЗ1 41 240 250 260 400 400 400 Отдел экономического 

анализа, 

прогнозирования и 

осуществления закупок 

14. Количество обученных основам 

ведения бизнеса, финансовой 

грамотности и иным навыкам 

предпринимательской 

деятельности 

чел. ↑ ИЗ1 4 4 5 3 10 10 10 Отдел экономического 

анализа, 

прогнозирования и 

осуществления закупок 

Задача 2. Усиление  рыночных  позиций  субъектов  малого и среднего предпринимательства в Ижемском районе 

15. Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

которым оказана финансовая 

поддержка 

ед. ↑ ИЗ2 5 4 6 7 7 7 7 Отдел экономического 

анализа, 

прогнозирования и 

осуществления закупок 

16. Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

которым оказана 

имущественная поддержка 

ед. ↑ ИЗ2 1 1 1 1 1 1 1 Отдел по управлению 

земельными ресурсами  

и муниципальным 

имуществом 

17. Количество объектов 

имущества, включенных в 

Перечень муниципального 

имущества, свободного от прав 

третьих лиц 

ед. ↑ ИЗ2 18 18 18 18 16 16 16 Отдел по управлению 

земельными ресурсами  

и муниципальным 

имуществом 

18. Количество реализованных ед. ↑ ИЗ2 0 0 1 0 0 1 1 Отдел экономического 



44 
 

народных проектов в сфере  

малого и среднего 

предпринимательства 

анализа, 

прогнозирования и 

осуществления закупок 

Подпрограмма 4. Развитие агропромышленного и рыбохозяйственного комплексов в муниципальном районе «Ижемский» 

Задача 1. Оказание поддержки субъектам агропромышленного и рыбохозяйственного комплексов 

19. Количество субъектов 

агропромышленного и 

рыбохозяйственного  

комплексов, которым оказана 

финансовая поддержка  

ед. ↑ ИЗ1 7 5 6 6 6 6 6 Отдел экономического 

анализа, 

прогнозирования и 

осуществления закупок 

20. Количество объектов 

имущества, предоставленных 

субъектам агропромышленного 

и рыбохозяйственного 

комплексов 

ед. ↑ ИЗ1 8 8 8 8 1 1 1 Отдел по управлению 

земельными ресурсами  

и муниципальным 

имуществом 

21. Объем производства молока в 

сельскохозяйственных 

организациях и крестьянских 

(фермерских) хозяйствах 

тыс. 

тонн 

↑ ИЗ1 1,83 1,83 1,83 1,83 - - - Отдел экономического 

анализа, 

прогнозирования и 

осуществления закупок 

23. Объем производства молока в 

хозяйствах всех категорий 

тыс. 

тонн 

↑ ИЗ1 - - - - 1,81 1,81 1,81 Отдел экономического 

анализа, 

прогнозирования и 

осуществления закупок 

24. Объем производства скота и 

птицы на убой  в 

сельскохозяйственных 

организациях и крестьянских 

(фермерских) хозяйствах,  в 

тыс. 

тонн 

↑ ИЗ1 0,07 0,07 0,07 0,07 - - - Отдел экономического 

анализа, 

прогнозирования и 

осуществления закупок 



45 
 

живой массе 

25. Объем производства скота и 

птицы на убой (в живом весе) в 

хозяйствах всех категорий 

тыс. 

тонн 

↑ ИЗ1 - - - - 0,092 0,093 0,093 Отдел экономического 

анализа, 

прогнозирования и 

осуществления закупок 

26. Количество реализованных 

народных проектов в сфере 

агропромышленного комплекса  

ед. ↑ ИЗ1 1 1 1 2 0 1 1 Отдел экономического 

анализа, 

прогнозирования и 

осуществления закупок 

Задача 2. Развитие инфраструктуры рынка сбыта продукции, производимой в районе 

27. Доля бюджетных учреждений, 

обеспеченных продукцией 

местного производства 

% ↑ ИЗ2 83 86 86 87 87 88 88 Управление образования  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 
 

Таблица 3 

 

Информация 

по финансовому обеспечению муниципальной программы 

за счет средств бюджета муниципального района «Ижемский» 

 (с учетом средств федерального бюджета и республиканского бюджета Республики Коми) 
 

Статус Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы, 

ведомственной целевой 

программы, основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, соисполнитель 

и участник  

 

Расходы (тыс. руб.) по состоянию на: 

2022 год 

(на 

01.01.2023) 

2023 год 

(на 

01.01.2024) 

2024 год 

(на 

01.01.2024) 

2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная 

программа 

Развитие экономики Всего 3 232,5 4 693,6 4 443,8 1 515,0 4 115,0 

Отдел экономического 

анализа, прогнозирования и 

осуществления закупок 

3 115,2 4 578,6 4 328,8 1 400,0  4000,0 

Управление культуры 

администрации 

муниципального района 

«Ижемский» 

117,3 115,0 115,0 115,0 115,0 

Подпрограмма 1 Стратегическое планирование 

в муниципальном районе 

«Ижемский» 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2 Развитие инвестиционной Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



47 
 

привлекательности в 

муниципальном районе 

«Ижемский» 

Подпрограмма 3 Малое и среднее 

предпринимательство в 

муниципальном районе 

«Ижемский» 

Всего 1 998,8 1 474,1 2 229,4 515,0 2 115,0 

Отдел экономического 

анализа, прогнозирования и 

осуществления закупок 

1 881,5  1 359,1 2 114,4 400,0 2 000,0 

Управление культуры 

администрации 

муниципального района 

«Ижемский» 

117,3 115,0 115,0 115,0 115,0 

Основное 

мероприятие 

3.1.2. 

Информационная поддержка 

малого и среднего 

предпринимательства и 

физических лиц, не 

являющихся 

индивидуальными 

предпринимателями и 

применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» 

Управление культуры 

администрации 

муниципального района 

«Ижемский» 

100,0 115,0 115,0 115,0 115,0  

Основное 

мероприятие 

3.2.1. 

Финансовая поддержка 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства и 

физических лиц, не 

являющихся 

индивидуальными 

Отдел экономического 

анализа, прогнозирования и 

осуществления закупок 

1 381,5 1 359,1 1 900,0 400,0 2 000,0 



48 
 

предпринимателями и 

применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» 

Основное 

мероприятие 3.I1 

(3.2.3.) 

Реализация регионального 

проекта «Акселерация 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства» 

Отдел экономического 

анализа, прогнозирования и 

осуществления закупок 

500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

3.2.4.  

 

Реализация проекта 

«Народный бюджет» в сфере 

малого и среднего 

предпринимательства 

Отдел экономического 

анализа, прогнозирования и 

осуществления закупок 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 4 Развитие агропромышленного 

и рыбохозяйственного 

комплексов в муниципальном 

районе «Ижемский» 

Всего 1 233,7 3 219,5 2 214,4 1 000,0 2 000,0 

Отдел экономического 

анализа, прогнозирования и 

осуществления закупок 

1 233,7 3 219,5 2 214,4 1 000,0 2 000,0 

Основное 

мероприятие 

4.1.1. 

Финансовая поддержка 

сельскохозяйственных  

организаций, крестьянских 

(фермерских) хозяйств 

Отдел экономического 

анализа, прогнозирования и 

осуществления закупок 

1 233,7 3 219,5 2 214,4 1 000,0 2 000,0 

». 

          



49 
 

 

 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 
  

 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

 

 Ш У Ö М 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 26 декабря 2023 года                                                                                       № 1417   
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма                        

 
О внесении изменений в постановление администрации  

муниципального района «Ижемский» от 14 мая 2019 года № 348  

«О Координационном совете по малому и среднему предпринимательству при 

главе муниципального района - руководителе администрации» 

 
В целях развития малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального района «Ижемский»,  

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Внести в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 14 мая 2019 года № 348 «О Координационном совете по малому и 

среднему предпринимательству при главе муниципального района - руководителе 

администрации» (далее – Постановление) следующее изменение: 

приложение № 1 Постановления изложить в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению.  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

 
Глава муниципального района  -  

руководитель администрации                                                          И.В. Норкин 
 

 

 

 

 

 

 
 

 



50 
 

Приложение  

к постановлению администрации  

муниципального района «Ижемский» 

от 26 декабря 2023 года № 1417 

 

«Утвержден 

постановлением администрации  

муниципального района «Ижемский» 

от 14 мая 2019 года № 348 

(приложение № 1) 

                                                            

СОСТАВ 

Координационного совета по малому и среднему  

предпринимательству при главе муниципального района –  

руководителе администрации (далее – Совет) 

 

Норкин И.В., глава муниципального района - руководитель администрации, 

председатель Совета;                                                

Трубина В.Л., заместитель руководителя администрации муниципального 

района «Ижемский», заместитель председателя Совета; 

Попова Т.Н., главный специалист отдела экономического анализа, 

прогнозирования и осуществления закупок администрации муниципального района 

«Ижемский», секретарь Совета. 

Члены Совета: 

Артеев О.С., индивидуальный предприниматель (по согласованию); 

Барладян Р.Б., индивидуальный предприниматель (по согласованию); 

Зотова М.А., индивидуальный предприниматель (по согласованию); 

Канев А.И., индивидуальный предприниматель (по согласованию); 

Канева Н.Н., председатель правления ПО «Шонди» (по согласованию); 

Королева И.Г., заведующий Ижемским отделом сельского хозяйства ГКУ РК «Центр 

государственной поддержки агропромышленного комплекса и рыбного хозяйства 

РК» (по согласованию); 

Криушинский М.В., генеральный директор ООО «Хлеб» (по согласованию); 

Лазарева Ф.М., и.о. директора ГУ РК «Центр занятости населения Ижемского 

района» (по согласованию); 

Ромаева С.А., индивидуальный предприниматель, общественный помощник 

(представитель) Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Республике 

Коми; 

Тугашева Т.А., начальник отдела экономического анализа, прогнозирования и 

осуществления закупок администрации муниципального района «Ижемский»; 

Филиппова И.С., генеральный директор ООО молочная ферма «Зеленый луг» (по 

согласованию); 

Филиппова О.Ф., заведующий отделом электронного обслуживания МБУК 

«Ижемская централизованная библиотечная система» (по согласованию).  

». 

 

 

 



51 
 

 

   

 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 
  

 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

 

Ш У Ö М  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 26 декабря 2023 года                                                                                           № 1418  

Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 10 января 2018 года № 7 

«Об утверждении цен на платные услуги, оказываемые населению 

 муниципальным бюджетным учреждением культуры  

«Ижемская межпоселенческая клубная система»  

 

         

 Руководствуясь статьей 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

решением Совета муниципального района «Ижемский» от 20 июня 2012 № 4-13/8 

«О порядке принятия решения об установлении тарифов на услуги (работы) 

муниципальных предприятий и учреждений», находящихся на территории 

муниципального района «Ижемский», 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

 

           1. Внести в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 10 января 2018 года № 7 «Об утверждении цен на платные услуги, 

оказываемые населению муниципальным бюджетным учреждением культуры 

«Ижемская межпоселенческая клубная система» (далее  - Постановление)  

следующее изменение:  

 - приложение к Постановлению изложить в новой редакции, согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя администрации муниципального района «Ижемский» 

Чупрову Н.В. 

           3. Настоящее постановление вступает в силу после официального    

опубликования. 

 

Глава муниципального района –  

руководитель администрации                                                                      И.В. Норкин  

 



52 
 

 
                                                                    Приложение к постановлению 

                                                                       администрации муниципального 

                                                    района «Ижемский» 

                                                            от 26 декабря 2023 года №1418    

 

                                                                  « Приложение к постановлению 

                                                                       администрации муниципального 

                                                    района «Ижемский» 

                                                            от 10 января 2018 года № 7   

 

 

ЦЕНЫ 

на платные услуги, оказываемые населению МБУК «Ижемская МКС»  

 

№ 

п/п 

Наименование услуги Стоимость (рублей) 

1. Показ фильмов: художественных, 

документальных, учебно-познавательных  

Детский 

взрослый 

 

от 50,00 до 100,00  

от 100,00 до 300,00 

2. Посещение  фестивалей, смотров, конкурсов, 

выставок и т.д. 

от 100,00 до 150,00 

 

3. Посещение театрализованных представлений 

(Пасха, Рождество, Новый год и т.д.) 

Использование фотозоны 

от 100,00 до 250,00 

 

50,00 

4. Концерты, спектакли, цирковые 

представления гастролирующих коллективов  

до 20 % от суммы сбора 

проводимого мероприятия 

5. Посещение самодеятельного  спектакля 150,00 

6. Посещение молодёжных дискотек: 

детские 

взрослые 

 

100,00 

от 200,00 до 250,00 

 

7. Выпускные вечера (для 9-х классов, 11-х 

классов) 

детский 

взрослый 

 

100,00 

200,00 

8. Проведение детских праздников, игровых 

программ, дни рождения и т. д. 

100,00 за 1 человека 

9. Проведение новогодних вечеров, свадеб, 

юбилеев 

Использование фотозоны   

от 300,00 до 450,00 за 1 

человека 

50,00 

10. Занятие шейпингом  

Занятие фитнесом (танцевальная, спортивная 

и оздоровительная  аэробика) по абонементу   

50,00 с 1 человека 

400,00 

11. Мастер классы  от 30,00 до 500,00 



53 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12. Экскурсии по селу ( группа 10 чел.) 1 000,00 

13. Пользование настольными играми ( бильярд) 30,00 

14. Проведение свадебного обряда  от 1 000,00 до 5 000,00  

15. Проведение регистрации брака от 500,00 до 2 000,00 

16. Поздравления на дому (юбилеи, праздники, 

дни рождения, новый год  т.д.) 

 от 500,00 до 1 000,00 

17.  Посещение концертных программ с участием 

коллективов и солистов художественной 

самодеятельности: 

 

250,00 

18. Посещение кукольного спектакля  100,00 

19. Услуги студии звукозаписи («минус», 

«плюс») 

1 000,00 за час 

20. Разработка сценария мероприятия 2 000,00 

21. Прокат костюмов  100,00 за ед. 

22. Прокат столов и стульев 30,00 за  ед. 

23. Прокат помещения  от 500,00 до 1 000,00 за 1 час 

24. Изготовление рекламных афиш 1 000,00 за ед. 

25. Развешивание рекламных афиш 25,00 за 1 шт. 

26. Прокат звукоусилительной аппаратуры с 

работой звукорежиссёра: 

- за пределами учреждения 

- в здании учреждения 

 

1 000,00 за 1 час 

 

500,00 за 1 час 

100,00 за 1 час 



54 
 

 

               «Изьва» 

муниципальнöй районса 

        администрация 

 
 

 

         Администрация 

          муниципального района 

            «Ижемский» 

 

 Ш У Ö М 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 26 декабря 2023 г.                                                                                               № 1419  

Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма                               

 

О внесении изменений в постановление администрации мунципального 

района «Ижемский» от 15 ноября 2023 г. № 1255 «Об утверждении документации 

по планировке территории в отношении земельного участка по адресу: Республика 

Коми, муниципальный район «Ижемский», сельское поселение «Кельчиюр»                       

д. Усть-Ижма, кадастровый номер 11:14:0201001:992» 

 

В соответствии со ст. 5.1. Градостроительного Кодекса Российской 

Федерации, ст. 13 Устава муниципального образования муниципального района 

«Ижемский», решением Совета муниципального района «Ижемский» от 30.03.2021 

№ 6-13/7 «Об утверждении порядка организации и проведения публичных 

слушаний, общественных обсуждений на территории муниципального образования 

муниципального района «Ижемский» 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Внести в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 15 ноября 2023 г. № 1255 «Об утверждении документации по 

планировке территории в отношении земельного участка по адресу: Республика 

Коми, муниципальный район «Ижемский», сельское поселение «Кельчиюр» д. Усть-

Ижма, кадастровый номер 11:14:0201001:992» (далее - Постановление) следующие 

изменения: 

-  наименование Постановления заменить на «Об утверждении документации 

по планировке территории в отношении земельного участка с кадастровым номером 

11:14:0201001:992 и территории расположенной в юго-восточной части д. Усть – 

Ижма Ижемского района Республики Коми»; 

- пункт 1 Постановления изложить в следующей редакции: «1. Утвердить 

документацию по планировке территории в отношении земельного участка с 



55 
 

кадастровым номером 11:14:0201001:992 и территории расположенной в юго-

восточной части д. Усть-Ижма Ижемского района Республики Коми, 

разработанного на основании муниципального контракта от 14 июля 2023 года № 

0307300082323000033. 

Документация по планировке территории (проект планировки территории и 

проект межевания территории) разработана ООО «КадСтройПроект». 

2. В течение шести рабочих дней со дня принятия настоящего постановления: 

- опубликовать постановление в информационном Вестнике Совета и 

администрации муниципального района «Ижемский» на официальном сайте 

администрации муниципального района «Ижемский» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- разместить документацию по планировке территории на официальном сайте 

администрации муниципального района «Ижемский» (https://izhemskij-

r11.gosweb.gosuslugi.ru) в разделе «Деятельность - Градостроительство – 

Градостроительная деятельность - Документы по планировке территории»; 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Заместитель руководителя администрации  

муниципального района «Ижемский»                                                               А.С. Кретов 
 

 

 

 

 
 

                                                                     



56 
 

 

Председатель коллегии В.Л. Трубина 

Ответственный за печать Управление делами 

Печатается в администрации муниципального района «Ижемский»: 

169460, Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма, ул. Советская, д. 45. 

Тираж 10 шт. 

8 (82140) 94-107 (доп. 100) 
 

 


